
Comune di Ugento
Provincia di Lecce

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE DI INDIRIZZO

N°.  85  DEL 04/04/2017

Oggetto : LINEE GUIDA nelle occupazioni di suolo pubblico - Lungomare C.SO ANNIBALE a TORRE 
SAN GIOVANNI

L’anno 2017 il giorno 4 del mese di APRILE alle ore 18:20, nella sala delle adunanze del Comune,
convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg.

Presente Assente

1 Lecci Massimo Sindaco X

2 Chiga Salvatore Vice Sindaco X

3 Specolizzi Anna Daniela Assessore X

4 Meli Alessio Assessore X

5 Greco Graziano Assessore X

6 Grasso Immacolata Maria Venere Assessore X

Assume la Presidenza  IL SINDACO Massimo LECCI
Partecipa  Segretario Generale FORNARO Dott. Nunzio Filippo

Pareri omessi trattandosi di atto di mero indirizzo.

Delibera di G.C. N° 85 del 04/04/2017 - Pag 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE: 

I. la  Regione Puglia  con L.R.  n.21 del  29/07/2008 –Norme per  la  Rigenerazione  Urbana:  “promuove la

rigenerazioni  di parti  di  città e sistemi urbani in coerenza con le  strategie comunali  ed intercomunali

finalizzate  al  miglioramento  delle  condizioni  urbanistiche,  abitative,  socioeconomiche  ,ambientali  e

intercomunali degli insediamenti umani mediante strumenti di intervento elaborati con il coinvolgimento

degli abitanti e di soggetti pubblici e privati interessati.”

II. con Delibera di Giunta Comunale n 134 del 04/07/2008 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori

di “Programmi Integrati di Sviluppo Territoriale –azione 7.2.1. – P.O. FERS 2007/2013 “

III. con  Determina  n  854  del  09/07/2013  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  di  “Riqualificazione  in

ambito costiero urbano attraverso il recupero e la pedonalizzazione del lungomare di Torre San Giovanni

a Ugento” redatto dall’ufficio tecnico comunale in adeguamento alle prescrizioni degli enti preposti ad

esprimere pareri ed atti di assenso;

IV. il progetto  del nuovo lungomare di Torre San Giovanni, prevedeva la sistemazione della prima corsia di

Corso Annibale, a ridosso dei locali commerciali, quali zona di sosta per tavolini e sedie a servizio dei locali

stessi. Tale idea è stata riportata nel progetto, ed approvato dalla Regione Puglia, così come riportata

nelle tavole progettuali.

V. che i lavori oggetto del finanziamento si sono conclusi in data 15/03/2015 e collaudati il 03/06/2015

VI. che è intenzione dell’Amministrazione Comunale dotarsi di apposito regolamento per l’occupazione di

suolo  pubblico  da  parte  di  pubblici  esercizi  mediante  attrezzature  e  arredi, affinché  si  riduca  la

frammentarietà degli stessi arredi del lungomare di Torre San Giovanni che genera condizioni di basso

decoro per la comunità riducendo il grado di accoglienza degli spazi urbani pubblici

 con l’approssimarsi della stagione estiva molti esercenti formulano all’amministrazione Comunale

numerose istanze di  occupazione temporanea del  suolo pubblico a mezzo tavolini  e  sedie da

Delibera di G.C. N° 85 del 04/04/2017 - Pag 2 di 5



collocarsi sul suolo pubblico nelle adiacenze delle rispettive attività al fine di offrire un miglior

servizio agli avventori;

questa  amministrazione   intende  ricercare  il  giusto  contemperamento  dei  diversi  interessi  in  campo,

salvaguardando , da un lato, lo sviluppo economico delle attività produttive ma tutelando la sicurezza delle

strade, dei pedoni nonché il decoro urbano e l’opera realizzata.

CONSIDERATO CHE a tale scopo è opportuno fissare alcuni criteri e linee guida, da utilizzare in via transitoria per

la  corrente  stagione  estiva  nonché  come canovaccio  per  la  realizzazione  di  un  apposito  regolamento,  a  cui

faranno riferimento i progettisti in fase di presentazione richiesta e gli uffici preposti in esito alle valutazioni delle

istanze ed al rilascio delle relative autorizzazioni delle occupazioni di spazio pubblico;

VISTO il Regolamento in materia di rilascio di autorizzazioni per l'occupazione di suolo pubblico ad utilizzazione

commerciale approvato con Delibera del Consiglio Comunale n°35 del 06/06/2008;

VISTO  il  Regolamento  delle  strutture  precarie approvato  con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n°26  del

20/04/2016;

VISTI i pareri della Soprintendenza rilasciati per similari richieste di occupazione del suolo pubblico sul lungomare

di  Torre  San  Giovanni   uno  dei  quali  espressamente  recita  :  “………….questa Soprintendenza esprime,

parere favorevole alla installazione di una pedana rimovibile a condizione che la stessa venga

abbassata e poggiata sul suolo con un rialzo minimo necessario per consentire il deflusso delle

acque.(parere protocollo 0009118 del 16/06/2016)”

RITENUTO di dover provvedere con un atto di indirizzo teso sia a tutelare la sicurezza stradale, pedonale e la

quiete pubblica, sia per consentire le libere iniziative delle attività economiche e dei pubblici esercizi presenti sul

territorio;

CONSIDERATO, pertanto, che le allegate linee guida integrino quanto già disciplinato con i regolamenti:

Delibera di G.C. N° 85 del 04/04/2017 - Pag 3 di 5



- Regolamento delle strutture precarie approvato con Delibera del Consiglio Comunale n°26 del 20/04/2016;

-  Regolamento  in  materia  di  rilascio  di  autorizzazioni  per  l'occupazione  di  suolo  pubblico  ad  utilizzazione

commerciale approvato con Delibera del Consiglio Comunale n°35 del 06/06/2008;

DELIBERA:

I. le premesse fanno parte integrante del presente atto:

II. di formulare gli indirizzi, i criteri e le linee guida (allegato A), ferme restando le norme regolatrici per le

strutture precarie di pertinenza delle attività produttive in premessa citate,  in merito alle occupazioni

temporanee da collocarsi sul suolo pubblico nelle adiacenze delle rispettive attività, in località Torre San

Giovanni lungomare Corso Annibale;

III. di stabilire che le LINEE GUIDA OCCUPAZIONI SUOLO PUBBLICO LUNGOMARE TORRE SAN GIOVANNI, si

applicano a partire dalla data di pubblicazione sull'Albo Pretorio, del presente provvedimento  

IV. di trasmettere per i provvedimenti di competenza il presente atto ai settori : Polizia Municipale, Suap,

Urbanistica e Lavori Pubblici ;

V. di pubblicizzare e divulgare nelle forme e nei modi di legge il presente atto.

Successivamente, con separata votazione resa nei modi di legge

DELIBERA

VI. di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134 del dlgs 267/2000

Delibera di G.C. N° 85 del 04/04/2017 - Pag 4 di 5



Verbale letto, confermato e sottoscritto

 IL SINDACO
MASSIMO LECCI

 Segretario Generale
FORNARO Dott. Nunzio Filippo

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d'ufficio;

Visto lo statuto Comunale, 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni naturali e consecutivi, 

sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 

n. 69).

Ugento, lì ____11/04/2017____ 

 IL MESSO COMUNALE
Giovanni CONGEDI

INVIO DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000, N°267), nota    

N. _________  del  _____________ .

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva perchè:

[X]  Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134.4-D.Lgs. n. 267/2000)

[ ] Decorsi gg.10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267 )

Ugento,  li ____11/04/2017____  IL SEGRETARIO GENERALE
FORNARO Dott. Nunzio Filippo

Delibera di G.C. N° 85 del 04/04/2017 - Pag 5 di 5


	Pareri omessi trattandosi di atto di mero indirizzo.
	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	INVIO DELLA DELIBERAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

